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A tagosításról.
Alsólendva, 1912. október 19.

Sok alsólendvai járásbeli község gaz
dálkodási viszonyainak kiszámíthatatlan hát
ránya az, hogy egy-egy gazda birtokai a 
határ felső részében, a másik negyedhold 
pedig a határnak egy óra járásnyira lévő 
alsó részében fekszik. Ha a gazdának 12 
darab ingatlana van, akkor ez 12 dűlőben 
terein.

Az ilyen birtokállapotok a gazdálko
dásnak rendkívül nagy hátrányára válnak. 
A gazda jóformán mást sem tesz, mint 
egyik földjétől a másikig sétál. Nemcsak a 
saját ideje, hanem igavonó állatainak mun
kaereje is kárbavész. Ekéjét, boronáját mind
untalan máshová kell hurcolnia. Az apró 
parcellákon nem alkalmazhatjuk sikerrel a 
modern mezőgazdasági gépeket. Ha hirtelen 
záporeső kerekedik, akkor a gazda messze 
fekvő földjein nem takarhatja be gyorsan 
a termést, így azután az kárbavész. A sok
felé fekvő birtokok mellett sok ut vezet. A 
birtokok szélét letapossák, a termést jobban 
meglophatják. A gazda ritkábban járhatja 
be a földjeit s igy nem érvényesülhet az 
a régi, jó közmondás, hogy a gazda szeme 
hizlalja a vetést.

Ezeket az áldatlan viszonyokat minden 
községben megszüntethetnék a tagosítással. 
Tagosításnak azt a hatósági eljárást nevez
zük, amellyel az elszórva levő birtokok 
helyett, lehetőleg egy helyen, egy tagban 
adnak ki ugyanolyan értékű birtokot. Az 
ilyen tagositott birtokon a gazda sokkal
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könnyebben munkálkodliatik, azon sokkal 
több termést ér el. Csodálatos dolog, hogy 
a tagosítás Magyarországon még sem tud 
népszerűségre vergődni.

A tagosítás iránt való ellenszenv okát 
is népünk konzervatív természetében kell 
keresni. Ezenkívül abban, hogy népünknek 
nincsenek buzgó apostolai, akik az 1908- 
ban hozott uj tagositási törvényt tanulmá
nyoznák s annak áldásait feltárnák a nép előtt.

A tagosítás ellen pedig jogosan hozták 
fel azt, hogy az eljárás évekig eltartott, 
abból egy-egy ügyvéd tízezreket keresett 
és hogy sok megvesztegetett mérnök ked
vezése némely gazdának kárt okozott. Most 
már az uj tagositási törvény szerint a tago
sitási eljárást bármely Írni tudó földműves 
ember néhány soros kérvénnyel maga is 
kérheti. A földmivelésügyi miniszter egy 
pártatlan bizottságban megvizsgáltatja előbb, 
hogy a községben hasznos-e a tagosítás.

Így tehát egyeseknek kedvező, igazság
talan tagosításról szó sem lehet. A tago
sitási költségeket a kincstár előlegezi. E 
költségeket nyolc év alatt :ell visszafizetni, 
mindenkinek a birtokmennyisége arányában. 
Igy tehát a népre súlyosan nehezedő teher
ről sein lehet szó. A költségeknek 10 15
%-át a kincstár fizeti. Most csak vizsgázott, 
tehát megbízható mérnök tagosithat. Ennek 
munkáját az állami mérnökök ellenőrzik 
és ezek is hitelesitik. így tehát a mérnök 
senkit sem részesíthet jogtalan előnyökben.

Ott, ahol eddig a legelőket oktalanul 
fölosztották s ahol most a legelő hiánya 
miatt állatot nem tarthatnak, ott közlegelőt
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is hasítanak ki. A közlegelőbe valamennyi 
birtoknak legfölebb 5%-át hasíthatják ki. 
Egyhangu megállapodásra azonban az ér
dekeltség nagyobb közlegelőt is teremthet.

A tagosítást még azért is ellenszenvvel 
fogadják, mert a gazdák egyik-másik darab 
föld iránt előszeretettel vannak s félnek 
attól, hogy a jobb föld helyett silányabbat 
kapnak. A valóságban úgy áll a dolog, 
hogy a mérnöknek egyforma földeket kell 
kiadni s ha már lehetetlenség egyforma jó 
földeket kiosztani, akkor az egyik darab jó 
föld helyett kétszer, háromszor akkora más 
földet kaphat a gazda. így tehát nem ká
rosodhat, sőt előny érheti.

Ha a miniszter a tagosítást célszerű
nek mondja ki, úgy a törvényszék a tago
sítást csak akkor rendeli el, ha a tagosítást 
kívánók birtoka, holdszám szerint, a tago- 
sitandó terület egy negyedrészét kiteszi. Az 
állam, a törvényhatóság, a községház egy
házak és a kiskorúak birtokát a tagositók 
birtokához számítják.

Azok tehát, akik a néppel érintkeznek: 
a jegyzők, a tanítók, a papok, a telekkönyv
vezetők, iparkodjanak a község népét a 
tagosítás előnyeiről meggyőzni s őket a 
tagosítás megkérésére rábírni.

— Elmarad az ellenőrzési szem le. Az
alispán értesítette az alsólendvai járási főszolga
bírói hivatalt, hogy a népfelkelők ellenőrzési 
szemléje ez évben elmarad.

Zalavárm egye k ö ltség v etése . Most 
készült el Zalavármegye költségelőirányzata az 
1913. esztendőre. Teljes összegben az. 1913. évi 
költségelőirányzat 558,352 kor. 24 fillért tesz ki.

Iván.
Minden pénteken ott árul az öreg Miskó 

a piacon. Mióta eltemette a feleségét, egyetlen 
fia, a termetes Iván is vele jár a hetivásárra. 
Azóta ö az öreg jobbkeze.

Együtt dolgoznak, kapálnak, gyomlálnak, 
öntöznek szakadatlanul napról-napra, hétről-liétre. 
Egész világuk az a rozzant vityiiló, meg az a 
hosszú veteményes kert, amely ott nyúlik el a 
kis város mögött. Nem is mozdulnak ki innen 
soha, kivéve pénteken, a hetivásár napján, mikor 
már hajnalhasadás előtt ott tesznek-vesznek a 
szomszédos város piacán.

Ez az ö ünnepnapjuk. Ilyenkor az öreg el 
nem mulasztja a világért sem, hogy el ne ballag
jon a karcsutornyu rác templomba, ahol — ha 
":nc.s 's PaPjük — bizonyosan ott van az Isten. 
Misét csak egyszer mond benne évenként, a 
templom pátrónusának nevenapján a messziről 
Jövő, nagy fehérszakállu pap.

Míg az apja itt imádkozik, Iván kényelme
sen vegtgdol a kopott gyékényen. Ha fekete 
szemei nem villognának ki a hosszú ugorkák, 
piros-zöld paprikák, piszkos retkek és tarka virág- 
magvak közül, könnyen paprikarakásnak nézhetné 
"t is az ember. Mikor Iván először kisérte be 
apjut a varosba, olyan furcsa volt előtte az a 
másik világ, az a sok ember, az a nagy lárma, 
uzok a tarka-barka ruhájti, alkudozó asszonysá
gok, azok a mosolygó, fehérképü leányok.

Különösen az az egy! Az az egy, aki annyi 
mindenfélét vesz nála és mindig csak nála. Olyan 
barátságosan szólítja s mindig oly soká néz a 
szemei közé, hogy szinte megperzseli a szivét 
forró tekintetével. Még távozóban is annyiszor 
pillant hátra.

Holnap megint látni fogja. Maga sem tudja, 
miért, de úgy elszorul a szive e gondolatra. Türel
metlen, izgatott, a dolog sem úgy áll a kezében, 
mint máskor, mindig az a fehérképü leány jár az 
eszében.

— Iván! — veri fel ábrándozásából a szép 
legényt egy vékonyka hang, mintha a guzilica 
hídja egyet pattant volna. Iván, ma még rózsát 
sem adtál!

Szótlanul letépett egyet a mesgyén terpesz
kedő vadrózsa-bokorról és odadobta mátkája 
ölébe. Még csak feléje se nézett. Nagyon keveset 
törődött ő most ezzel a cingár kis leánnyal, aki 
mezítláb rugdosta mellette a forró homokot.

Már tizenöt éve, hogy családjaik ide tele
pedtek. Együtt jöttek szép, hegyes hazájukból, 
együtt játszottak a porban, együtt ettek, együtt 
dolgoztak később. Egymásé lesznek tehát, mert a 
rác inkább egyedül vénül meg, semhogy más 
nemzetségbe keveredjék.

Az öregek már régen elvégezték, hogy Bor- 
sica az Iván felesége lesz. Ez ellen nincs apelláta. 
Igaz, hogy papjuk nincs a közelben, de hát azon 
könnyű segíteni. Majd a vén Mirkó összeteszi a

két kezüket, megáldja őket és ezzel vége. Nem 
lehet ez ellen még a jó istennek sem kifogása.

- Miért haragszol rám, Iván ? - kérdezte 
Borsica gondokba merült vőlegényét. — Hiszen 
én semmivel sem bántottalak meg!

— Isten őrizzen, hogy rád haragudjam! Mi 
is jut az eszedbe? — hazudott Iván.

— De hát mikor olyan szomorú vagy. És 
nem is szólsz hozzám.

De azért csak hallgatott a legény, terhére 
volt a beszéd. A mátkája sem faggatta tovább. 
Egy bánatos szerb nótát dudolgatva cipelte 
gyönge vállain a leszedett paprikákat.

Másnap reggel, mikor bement az öreggel a 
hetivásárra, meg se csókolta. Pedig ezt még soha 
el nem mulasztotta. Komor volt, mint a bika, 
melyet ingerelnek. Csak akkor derült ki az ábrá 
zata, mikor újra ott álott előtte az a szép, városi 
leány. Majd szétfeszítette lángoló vére az ereit, 
mikor leolvasta barázdás tenyerébe a sok össze
vásárolt zöldség árát. Tudja isten mi lelte egy
szerre, úgy érezte magát, mint az édesanyja te
metése napján, mikor a halotti toron sok pálinkát 
itatott vele az apja. Egyet fordult vele a világ, 
fejét lefelé húzta a mámor, azt se tudta, hogy 
mit csinál; csak azt érezte, hogy nagyon, nagyon 
puha az a kezecske, melyet szenvedélyesen oda- 
szoritolt remegő ajkaihoz. Kezet csókolt.

Hogy megijedt az a szépséges kisasszony, 
hogy elsápadt egyszerre! Most az egyszer vissza 
se nézett. De azért a legközelebbi hetivásáron

A lsólendvai Híradó
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Zalamegye a tüdőbetegekért.
Az alispán  járásunk föszolgabirájálioz.

Saját tudósítónktól. -

Zaiavármegye alispánja a József kir. herceg 
Szanatórium-Egyesület érdekében a kővetkező
felhívást intézte S z é k e l y  Emilhez, az alsólendvai 
járás főszolgabírójához:

Tekintetes Főszolgabíró urnák
Alsólendva.

A m. kir. belügyminiszter ur f. évi 105.658. 
szánni körrendeletével a J ó z s e f  kir. herceg Szana
tórium-Egyesület halottak napi gyűjtését a folyó 
evben is a nagyközönség emberbaráti gondjaiba 
ajánlotta.

„Csak egy virágszálat" esdő felkiáltásával 
fordul az idén is a magasztos hivatást teljesítő 
egyesület a magyar társadalomhoz és azon rémé
in ettek ad kifejezést, hogy a nemeslelkü nagy- 
közönség a csupán emberbaráti könyörületre utalt 
egyesületet a számtalan mennyiségű tüdőbeteg
ségben szenvedők megmentéséhez kegyes ado
mányaikkal a folyó evben is támogatni fogja.

A szegénvsorsu tüdőbetegek megmentésének 
szándéka minden nemesen érző szívben él.

Alig van család, amelyben a kegyetlen, pusz
tító kór valaha nagy bánatot ne okozott volna. 
Oly nemzeti csapás’ ez, hogy a József kir. herceg 
Szanatórium-Egyesület magasztos és lélekemelő 
szándékában minden igaz hazafinak segíteni kell.

Megjegyzem, hogy a gyűjtendő összeg fele- 
része, mint a ntult években, ez évben is a tuber
kulózis ellen védekező vármegyei egyesület alapja 
javára fog fordittatni.

Mindezeknél fogva felhívom a Főszolgabíró 
urat, hogy a gyűjtéshez szükséges és az egyesület 
által hozzájuk közvetlenül megküldendő kellékeket 
megérkezésük után hatóságuk területén azonnal 
osszák szét es az adományok gyűjtését október
30-tól november hó 4-ig lehetőleg társadalmi utón 
az e tárgyban ntár kiadott előző reiideleteimben 
körülírtaknak megfelelően foganatosítsák.

Főszolgabíró ur a községi elöljáróságokat a 
gyűjtött összegnek folyó éti november hó 10-ig 
múlhatatlanul leendő beterjesztésére utasítsák.

A gyűjtött összegnek fele része kimutatás 
(amely az egyes községekben gyűjtött összeget 
kUlön-kiilön is feltünteti) és a beküldött gyüjtö-
t.iskák kíséretében egy összeg postatakarékpénz
tári utón legkésőbb november 15-ig a József kir. 
herceg Szanatórium Egyesületnek (Budapest, IV., 
Sütő-utca 6.) közvetlenül megküldendő, felerésze 
pedig a Tuberkulózis ellen védekező vármegyei 
egyesület részére a zalaegerszegi m. kir. állam- 
pénztárba beszállítandó.

A magasztos célra való tekintettel felhívom 
a Főszolgabíró urat, hogy személyes közreműkö
désével is oda hasson, hogy a gyűjtés mint eddig,

megint csak odajött hozzá bevásárolni. Az első 
találkozáskor az egyik se merte szemeit felvetni, 
hanem később annál beszédesebb lett a leányka 
és nem is haragudott már, hogy Iván annyiszor 
kezet csókol neki.

Egyszer azonban, úgy ősz felé, nagy dolog 
történt. Az öregek alighanem észrevették valamit, 
de lehet, hogy csak a fitt búskomorságától ijed
tek meg, elég az hozzá, hogy kitűzték a lakodalom 
napját. Az egybekelés előtti hetivásárra bevitték 
hát Borsicát is a városba, hogy megvegyenek 
neki minden szükségeset. Az ismeretlen fehér- 
képii kisasszony még ott találta a hagymarakások 
között. Éppen akkor indult el az öregekkel a 
pántiikás boába. Iván olyan sápadt lett, mint az 
a rakás karfiol, melyet zavarában szétrugott.

— Kije magának az a leány? — kérdezte 
tőle a kisasszony.

Iván valami! hebegett, hogy a húga, de nem 
hitték el neki.

— Ugy-e a felesége?!
— Nem, bizony isten nem! — tiltakozott a 

rác legény.
— De holnap már az lesz! — szólal! meg 

e pillanatban a háta mögött ltorsica apja. Mintha 
ágyúgolyó süvített volna el Iván fülénél. Azt hitte, 
hogy árulója is odajár a pántlikás boltba, pedig 
ott hevert a ponyvával borított zöldséghalom 
mögött. Tigrisdüh szállta meg a lelkét. Szerette 
volna szétmarcangolni a vén embert, iszonyú vad

a folyó évben is méltán elvárható eredménnyel 
járjon.

A gyűjtés eredménye folyó évi november hó 
20-ig hozzám bejelentendő.

Zalaegerszeg, 1912. szeptember 27.
ÁRVAY LAJOS 

alispán.

Alsólendván — mint értesülünk az idén 
november 1-én is a szokott módon gyűjtenek a 
tüdőbetegek javára. Rendőreink perselyekkel járják 
be a várost s kit-kit felszólítanak az adakozásra. 
A szegénysorsu tüdővészesek ügyét ajánljuk a 
közönség jóindulatú pártfogásába.

A to ronyóra .
— Burleszk karcolat. —

Mióta alsólendvai lakós vagyok, egy ellen
séget szereztem magamnak, mely örökké üldöz 
és soha ki nem tudom máskép kerülni, csak úgy, 
ha bedugom füleimet, vagy elrejtőzöm gyerek- 
sirástól zajos otthonomba, vagy pedig, ha az utcán 
vagyok, nem nézek viharvert képébe.

Ebből a bevezetésből — azt hiszem — még 
senki sem találta ki, hogy miről lesz szó; tehát 
megmondom: ez a rém az alsólendvai — toronyóra.

üli, milyen egy óra e z ! Ez az óra olyan 
óra, melynek kínos órái és percei vannak, mert 
úgy bánnak vele, mint egy közönségesrépavágó- 
geppel, vagy még annál is rosszabbul. Ez az óra 
olyan óra, amely minden lendvainak keserű per
ceket szerez. Csak egy ember van, akit nem tud 
lóvá tenni, és ez a lendvai kanász. Neki van 
egy csalhatatlanul pontos (de százszor megátko
zott) órája: mikor végigriadoz tülkével az utcákon. 
Ez az ő órája. Ezt az időpontot ö már megérzi 
és ha nem erezné meg, kedves életepárja tenné 
neki érezhetővé. (Talán azéit tülköl néha olyan 
keservesen.)

Talán van tudomása mindenkinek arról, 
hogy a mi érdemes Óránkat (muszáj nagybetűvel 
írnom, mert ö mindnyájunk ura!) most renoválták. 
Én nem tudom, mert most is olyan bolondos 
kedvében van. A múltkor különben folytattam 
vele egy magas színvonalú eszmecserét, és a ki
cserélt eszmék szavakba öntése után kötekedni 
kezdtem:

No öregem, most megreguláztak! Meg
mosták a piszkos képedet! szóltam én.

— Hát 'szén az csak természetes! — szólt ő.
— Ezután nem teszel bennünket bolonddá!
— Hát nem? Szépen nem!
— No, no!
— De, de!
— Ne mondd!
— De m ondom !...
Elváltunk. Én siettem ki az állomásra, mert 

már negyed 9-et ütötte, este.

dühben forogtak a szemei; de mindezt nem látta 
a szép városi leány, mert úgy eltűnt onnan, mint 
a pára. Még zöldséget sem vett aznap. Üres 
kosárral ment be azon a nagy rácsos kapun, a 
melyről Iván le nem tudta venni a szemeit. Hiába 
szólították, hiába kérlelték az apja és mátkája, 
nem hallott és nem látott ő semmit, csak azt a 
kaput nézte ö merően, zavaros szemekkel. Még 
akkor is ott feküdt a gyékényen, mikor már min
dent felraktak a talyigára. Biztatták, nógatták, az 
öreg Mirkó sorba lekivánta az égről azokat a 
szenteket, akikhez még az imént oly buzgón 
imádkozott. El is múlt már az ideje, hogy haza
felé induljanak. Végre is Borsica apjának kellett 
igazat adni, hogy hagyják a bolondot, majd haza
talál, ha megjön az esze.

Csak harmadnapra érkezett haza, de még 
Borsica is megijedt tőle, pedig ő várta legjobban. 
Tele volt iszappal; úgy hoztak haza a halászok, 
holtan, ahogy kihúzták a folyóból. Az öregek 
akárhogy törték a fejüket, sehogyse tudták ki
találni, hogy mi baja lehetett neki? Olyan bolond 
csak nem volt, hogy azért a fehérképü leányért 
tegye? Ezt még a szép városi kisasszony se 
hitte volna akkor, mikor három nappal azelőtt 
ott könyörgött neki, hogy menjen vele messzire, 
az ö dalos hazájába, — mert akkor talán hall
gatott is volna a szavára...

Kiérek. Egy csomó utrakész pasas várako
zott már a váró-„termekben“ (!)

Egyszer csak jön a Gerlits ur és kérdezi:
— Mi a sárga fenét várnak még most is, 

miért nem mennek már haza?
— Mi? — kérdi egy a csomóból. Mi 

kérem most szaladtunk ide és félkilenckor Csák
tornya felé akarunk „béváltakoznyi."

— Szerencsétlenek, hiszen csak most, talán 
1 órája ment ki a félhati egerszegi vonat!

— Hiába, a vasúti óra mindig rosszul jár! 
— boszankodott a legbölcsebb.

Én nem boszankodtam, kérem; én meg
látogattam a Blau Miska barátomat.

Tegnapelőtt ismét beszélnem kellett Óránk 
Öméltóságával, mert egy vidéki úriemberrel ugy 
felpofoztuk egymást, hogy már feljebb nem is 
lehetett volna. Miért? A mutatók és a negyedet 
jelentő számok miatt.

— Mondd kérlek, miért hordod a pofádon 
azokat a negyedet jelentő buta számokat? — kiül
ték a dühtől remegő térdekkel.

— Ja kérlek, a gyengébbek kedvéért.
— Te szegény kóró, hisz a gyengéknek 

mindegy, hogy rajtad mi vari, nekik az a fontos, 
hogy erősek legyenek!... De mi az a kiflialaku 
micsoda ott a mutatód végén ?

— Az ? Az, kérlek, egy hold. Egy hold, édes 
barátom...

Hogy nyelnéd le a/t a holdat és kínod
ban nyújtózz végig egy holdat.

— Ne mondj rossz vicceket, mert bekerül
nek az „Esetek” közé.

— De kérlek, még az is elhibázza az órát, 
aki tudja, hogy csak két s nem három mutatód 
van, hát aki nem tudja!

— Hm, aki nem tudja, az várja meg, mig
ütök.

Jó, jó, de azért ezután csak a magam 
órája után járok, még ha megpukkadsz is, öreg.

— Majd meglátjuk, - szólt és hangosan 
röhögni kezdett.

Tegnap este sétálok, kiveszem az órámat: 
már fél 11. Jó lesz hazapárologni, gondoltam. 
Amint felkanyarodok a Városház-utcába, hármat 
üt a toronyóra. Visszafordulok és megkérdezem 
egy sötét alaktól, hány óra?

— Háromfertály tizet ütött, — mondá.
Az kora még, szóltam magamhoz, nézzünk 

be ?gyet a Központba. Alig, hogy ott vagyok egy 
kicsit, elkiáltja magát Feri, a pikkoló:

— Záróra kémássan, záróra!
— Mi-i-i?
— Záróra !
Nézem az órámat: fél 12 sincs egészen.
Bandukolok hazafelé, egyszer csak kongó 

kacagás hangja üti meg a fülemet s aztán e szavak:
— No öccse, hogy vagy az órával?
A toronyóra volt.
— Sehogy, — felelék.
— Ha-ha-ha !
— Essél le a székről, vén kujon, — mondám 

Wolfsohn bácsi kedvenc szójárásával.
Az egészből meg lehet állapítani, hogy ha 

valaki Alsólendván meghal és az illetőtől azt 
kérdezik az égben : „no fiam, mikor hagytad ott 
azt a sártekét?44 nem tudná megmondani, még 
csak körülbelül sem. —y.

Lopott, mert férjhez akart 
menni.

Egy szerelm es leány e sete .
— Saját tudósitónktól. —

A napokban egy piroskendős, iruló-piruló, 
fiatal lakosi leány állott csemlőrőrsünk vezetője 
előtt. Amint fekete-pöttyös, fakult batiszt-keszke- 
nöje alul hol felemeli, hol meg lesüti félénk öz- 
szemeit ez az ijedős, minden hangosabb szótól 
összerezzenő falusi virág, senkise hinné, hogy 
bűnt követett el. Pedig ugy van, vétkezett. Lopott. 
A saját anyját lopta meg. Azért, mert férjhez 
akart menni.

— Ugy történt a dolog, — kezdi pityeregve 
az őrmester nógatására, hogy egyszer csak 
megszólít a Treszka néni és aszongya, hogy 
leányom-angyalom, kár teneked igy egymagádban 
elhervadozni, szerzek én neked, ha akarod, olyan 
férjet, akiért megirigyelnek a falu összes leányai. 
Szerzek biz én . . .

— Hát szerezzen, veté közbe a leány.
— Szerzek, szerzek, angyalom-galambom,
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jót is, csinosát is, fiatalt is, üt- egy nagy baj van 
ízt cl kell neked mondanom. Az tudniillik, 

L e e  újabban még a Krisztus koporsóját sem 
„rzik ingyen. Ne ijedj meg, csak nekem kell ad 
nml valamit, és én megszerzett! uradnak azt, akit 
éppen szeretnél...

A leány megmondta, hogy kit szeretne.
— |ó jó angyalom-galambom, hisz magam- 

bán Úgyis ezt a legényt szántam neked. De igen 
natív sor lesz ám azt megszerezni! Arra sokan 
számítanak. A Treszka néni azonban nem ,smer 
semmiben sem akadályt. Az a legeny a tied lesz 
A farsangon meglesz a lakzitok. De mit fizetsz a 
szolgálatomért, mert hogy a Krisztus koporsóját

sem adhatnék? Hiszen Treszka néni
iól tudja, hogy nekem nincs semmim.

- - D e  van az anyádnak. Ami pedig az 
anyádé az a tied is. Egy mérő kukorica, félmérő 
krumpli, két kövér tyuk, egy kis zsír, meg egy 
viseltes szoknya, azt hiszem, potom ar az ilyen 
szolgálatért. Azt megadhatod . . .

És a leány megadta.
Másnap reggel az anyja feltörve találta a 

kamrát és hiányzott belőle egy mérő kukorica, 
félmérő krumpli, a tyúkólból két kövér tyuk, a 
bödönből 3 kiló zsir, a fogasról egy viseltes 
pargetszoknya, fekete csikókkal. Néhány óra 
múlva már a csendőrség kezében volt az ügy és 
kétszer huszonnégy óra múlva már meg volt a 
tolvaj is, a szerelmes leány. . .

— Hát miért loptál, leányom? — kérdezte 
nem valami szigorúan a jólelkü őrmester.

— Mert. . .  — itt megakadt a leány, lesü
tötte a szemeit és pityergő ajkkal, lassan mondta: 
— mert férjhez akartam menni . . .

Betöréses lopásért megindult ellene az el
járás. A lakziból pedig, talán már sejti is az ol
vasó, nem lesz semmi . . .

HÍREK.
Ősz elején.

Haldokló lomb súgja lágyan :
„Isten veled nyár!“
Haldokló lomb levele közt 
Az őszi szél já r;
Nyári szellő elringatta,
Az őszi szél hervasztgatja,

Hervasztgatja.

Sárgult levél csak bucsuzgat:
„Isten veled nyár!“

Itt van az ősz... fejemen is 
Sok az őszi szá l;
Fehér szálak, őszi jelek,
— Ifjúságom, Isten veled,

Isten veled!

Isten veled, ifjúságom !
L)e mért búcsúzok?

Hisz nem sütött reám soha 
Ragyogó napod;
Reményeim mind megcsaltak, 
lle jh , de azért megsiratlak,

Megsiratlak.

Nem lesz sárga a fa lombja,
Ha múlik a tél,
Tavasz jöttén megint lesz majd 
A fán zöld levé l;
Zöld levél közt virág fakad,
De a haj csak fehér marad,

Fehér marad!
(Váczduka) lfj. REVERENCSICS ISTVÁN

— Esküvő. Dr. S e l é n y i  Pál egyetemi 
tanársegéd vasárnap délelőtt esküdött örök hűsé
get Budapesten K o s é n b e r g  Janka kisasszony
nak, Rosenberg Mór alsólendvai kir. járásbirósági 
irodatiszt kedves leányának. Esküvő után az ifjú 
pár egy évi tartózkodásra Berlinbe utazott.

— A tanfelü gyelőség  k öréb ő l. A hivata- 
os lap tegnapi száma közli, hogy a vallás- és 

közoktatásügyi miniszter S c o s s a Dezsőt, Szeged 
szab kir. város kir. tanfelügyelőjét, a zalamegyei 
kir. tanfelügyelőség vezetésével ideiglenesen meg
bízta.

— G yászhir. Hosszú szenvedés után szer
dán elhunyt Szécsénykuton K l a d z i w a  József 
nagybirtokos. Az elhunytban gróf B a t t h y á n y  
Zsigntond csendlaki és novai nagybirtokos, volt 
országgy. képviselő az apósát gyászolja.

— T anitógyülés Belatincon. A Szombat
hely-egyházmegyei r. katli. tanitó-egyeslllet alsó
lendvai esperesi köre t. hó 17-én Belatincon tar
totta meg ez évi őszi közgyűlését, melyen a tagok 
igen szép számban jelentek meg. Ott volt az 
egyház képviseletében S t r a u s z  Flórián szent
széki tanácsos, alsólendvai kerületi esperes, 
valamint több plébános és jegyző, mint pártoló 
tagok, és néhány vendég. A gyűlést szent-mise 
előzte meg. Mise után az egybegyűltek az isko
lába vonultak, hol Veér  Lajos felsőlakosi tanító 
üdvözölte az esperest, a klérus tagjait, a vendé
geket és a szépszámban megjelent tagokat, s a 
gyűlést megnyitotta. T ó t h  Pál alsólendvai tanító 
gyakorlati tanítást tartott az V. és VI. osztályok 
növendékeinek a Balatonról s Cs e p r e g h y  Ká
roly belatinci igazgató-tanitó vetített képekkel 
illusztrálta. A múlt gyűlés jegyzőkönyvének 
felolvasása és hitelesítése után Veér Lajos elnök 
terjedelmes és kimerítő jelentést olvasott fel a 
múlt gyűlés óta előfordult s a kört érdeklő ügyek
ről. Igen kegyeletes szavakban emlékezett meg 
Mo n d a  Ferenc cserföldi kántortnnitó haláláról, 
akinek emlékét jegyzőkönyvileg megörökítették. 
Különös tetszéssel fogadták a tagok az elnöki 
jelentésnek ama részét, amelyben felemlítette, 
hogy gróf Mi k e s  János megyespiispök az egye
sület szept. 24-én Szombathelyen tartott köz
gyűlésén megjelent s a közgyűlés elnökének üd
vözlő szavaira adott válaszában bejelentette, hogy 
ezentúl a kántortanitói állásokra hirdetett pályá
zatokból hiányozni fog a harangozás és az egyéb 
képesítéshez nem kötött teendők kötelezettsége.

- Ezután tiz perc szünet következett, mely alatt 
C s i d e s Kálmán pénztáros tagdijakat szedett.

Szünet után a központi bizottság által a jövő 
egyesületi évre kitűzött pályatételek címei olvas
tattak fel, majd pedig Tu rza János lendvavásár- 
helyi kántortanió indítványára elhatározták, hogy 
felkérik az alsólendvai járás két orsz. képviselőjét 
és a szombathelyi megyéspüspököt, hogy az 1913. 
évre megígért tanítói fizetésrendezés képviselő
házi, illetve főrendiházi tárgyalásánál a tanítók 
érdekeit hathatósan támogatni szíveskedjenek. 
Végül elhatározták, hogy a jövő tavaszt gyűlést 
Alsólendván tartják, ami mellett különösen a 
vendvidéki tanítók kardoskodtak. (No lám, ők a 
múlt tavaszi gyűlésen a magyar kollegáktól való 
kiválást indítványozták s mégis oly szívesen jön
nek Alsólendvára ?!) Gyűlés után a Huber- 
féle vendéglőben 60 terítékes ebéd volt, mely 
után a fiatalság táncra perdült.

H alálozás. Városunk egy régi polgára. 
Brit II Lipót állatorvos f. hó 15-én éjjel 69 éves 
korában elhunyt. A köztiszteletben álló, joviális 
öreg ur az utolsó időig is fáradhatatlanul tevé
kenykedett hivatásában, amiről még akkor sem 
akart lemondani, mikor egyre súlyosbodó baja 
már-már levette lábáról. Halála nem jött váratla
nul, mert már napokkal előbb menthetetlennek 
mondották az orvostik Halálának hirére a hely
beli Kaszinó, melynek alapitó tagja volt. kitűzte 
a gyászlobogót és koszorút küldött a ravatalára, 
temetésén pedig, mely csütörtökön délután volt 
igen nagy részvét mellett, testületileg képviseltette 
magát

K inevezés. Ze l kó  Henrik zalaegerszegi 
ni. kir. csendőrföhadnagyota nyíregyházai csendőr- 
szárny parancsnokává nevezték ki.

Bevonultak a regruták. F. hó 14-én 
és 15-én csak úgy özönlött vasúti állomásunk 
felé a sok felpántlikázott, kofferos legény. Utaztak 
berukkolni Nagykanizsára, ahol e két napon közel 
harmadfélezer zalamegyei újoncnak kellett jelent
keznie. Egyik esztendőben sem nyújtott valami 
vig képet a besorozott legények berukkolása, de 
az idén különösen szótalanok voltak a lendva- 
járási legények. Majd mindegyiknek maradt otthon 
valakije, apja, anyja, babája, s a levegőben puska
porszag s a háború szele kavarog. Nem viszi a 
bőrét szívesen senki a vásárra s nem viszi külö
nösen akkor a magyar, mikor szorosan véve nem 
is az ö nemzeti érdekeiről van szó. Ezért nem 
hallottuk az idén azt a megszokott regruta-nótát, 
hogy „Nem a világ az a három esztendő" s ezért 
voltak olyan szomorúak a lendvajárási regruták, 
szomorúbbak, sokkal szomorúbbak, mint eddig 
voltak. . .

— Eltűnt m echanikus. F i s c h e r  Lajos, 
köztiszteletben álló muraszombati mechanikus és 
gépész, lakásáról már hetekkel ezelőtt eltűnt s 
azóta nem adott hitt magáról. Családos ember 
volt s családját a legnagyobb bizonytalanságban 
hagyta hátra. Azt hiszik, hogy nyomasztó anyagi 
gondjai miatt Amerikába vitorlázott Fischer.

A m agántisztviselők vasárnapi m un
kaszünete és a vidék. Közöljük az alábbi hoz
zánk intézett panaszos levelet:

„A törvény tiltja a magántisztviselők vasár
nap délelőtti munkáját. Lássuk csak, hogyan 
respektálják ezt a törvényt a vidéken. Az alsó
lendvai ernyőgyárban mióta a főkönyvelői 
tisztet F é n y e s  Vilmos tölti be vigan folyik 
vasárnap délelőttönkint az irodai munka. Annyira 
vigan, hogy nemrég, mikor egy Cz e i z e k  nevű 
katolikus segédkönyvelő megkérte a főkönyvelőt, 
hogy vasárnap reggel hadd utazzék Csáktornyára 
magát megbérmáltatni, Fényes nem engedte meg, 
sőt midőn Czeizek a tilalom ellenére sem jeient 
meg vasárnap reggel az irodában, a hatalmas
kodó főkönyvelő hétfőn reggel azonnal elbocsáj- 
toita a szolgálatból, de arról, hogy hónapközben 
nincsen felmondás és a felmondási idő megfize
téséről Fényes ur nagy bölcsen megfeledkezett. 
És csak akkor fizette ki a felmondási időt a kis 
segédkönyveidnek, mikor ez az ügyet ügyvéd
kézbe adta. Így respektálja egy államilag szub
vencionált gyár főkönyvelője az állam szentesitett 
törvényét!“

— Újabb tarlach os m egbetegedések.
A városunkban immár hat hét óta grassz iló sar- 
lachjárvány, úgy látszik, sokkal komolyabb, sem
mint az első hetekben hittük. Íme, már hat hét 
óta küzdünk ellene és a megbetegedések száma 
nemcsak hogy nem apad, de hétről-hétre emel
kedik. Az elmúlt héten, vasárnaptól máig, öt 
újabb sarlachos megbetegedés fordult elő Alsó
lendván, tehát annyi, amennyi eddig egy héten 
belül nem fordult elő. A járványnak ezen ijesztő 
módon való terjedése arra indította a hatóságot, 
hogy az összes helybeli iskolákat és az óvódat 
továbbra is zárva tartsák.

M énvizsgálat A lsólendván. Szerdán, 
f. hó 16-án ménvizsgálat voli városunkban, a 
főszolgabírói hivatal előtt. A vizsgáló bizottság 
elnöke 1 s o ó Ferenc ügyvéd, társelnöke Sz i l á g y i  
Dezső szolgabiró volt, tagjai pedig H or v á t Károly 
alsólendvai járási ni. kir. állatorvos, M o l n á r  
István m. kir. méneskari százados, S z a b ó Döme 
pórszombati földbirtokos és B a l c z  Aladár bela- 
tinci uradalmi kasznár voltak. A bizottság meg
vizsgált 17 darab mént, ezek közül alkalmasnak 
talált 8 darabot.

— M egdöbbentő igazságok. Évtizedek 
óta hozzászoktattak bennünket a magyar könyv
kiadók a szépirodalmi müvek drágaságához. Azt 
állították, hogy a magyar könyveket nem lehet 
olcsó árban a könyvpiacra vinni. Hát mi bele
nyugodtunk ebbe s vásároltuk a méregdrága 
magyar könyveket. Valósággal megdöbbentő 
igazság gyanánt hatott azonban reánk a Képes 
Hét-nek, ennek a páratlanul álló, értékes tartalmú 
és illusztrált szépirodalmi hetilapnak a könyvkül- 
deménye. Előfizetői és a lap számonkénti vásár
lói részére 50 fillérnyi árban, pompás diszkötés- 
ben a magyar és külföldi írók legjelesebb mun
káit adja ajándékba. Az ilyen diszkötésii könyvek 
eddig rendszerint 3 4 koronába kerültek. A mai 
posta a Képes Hét könyvkiadó hivatalából a 
következő három könyvet hozta: I. Krúdy G y.: 
A magyar jakobinusok. 11. Faragó Jenő: A három 
grácia. III. Gorkij Maxim: Vak szerelem. Minden 
egyes kötet a mai gyönyörűen fejlődött könyvkötő 
ipar művészetét dicséri. Tiszta, olvasható nyomás 
és finom papiros jellemzi ezeket az Ízléses köte
teket. A családi könyvtár részére nem is képzel
hetünk el szebb díszt, mint azt a száz diszes 
kötetből álló gyűjteményt, melyet a Képes Hét 
kötetenkinti 50 fillérnyi ráfizetéssel, valósággal 
ajándék gyanánt ad az olvasóinak. Mutatvány- 
számot kívánatra ingyen és bérmentve küld a 
Képes Hét kiadóhivatala (Budapest, V., Visegrádi
utca 13 a.)

— A ljegyző-választás Zalagyertyános- 
ban és C serföldön. Tegnap, szombaton két 
alsólendvajárási községben is volt aljegyző-válasz
tás, Zalagyertyánosban és Cserföldön. Délelőtt 
Zalagyertyánosban volt a választás s az újonnan 
rendszercsiiett aljegyzői állásra Cs i s z á r  Barna
bás alsólcndvavidéki aljegyzőt választották meg ; 
délután pedig Cserföldön volt választás s meg
választották G r a s a n o v i t s  Géza cserföldi lakost. 
Mindkét választási aktuson S z i l á g y i  Dezső 
szolgabiró elnökölt.

T anltó-gyülés. A letenyei esperesi kör 
r. kath. tanítói kara idei őszi közgyűlését nov. 
hó 7-én Letenyén fogja megtartani.
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Sarlach Belatincon. A sarlach, ez a 
veszedelmes gyermekbetegség, Belatincon is jár
ványosán fellepett. Eddig is már több megbete
gedés történt, mire a hatóság tegnap az iskolát 
és az óvódat bizonytalan időre lezáratta.

G yilkosság Naprádfán. A szomszédos 
novai járásban levő Naprádfán borzalmas gyil
kosság történt tegnapelőtt. E g y e d  Károly, egy 
vad, brutális, iszákos alak szóváltás közben baltát 
ragadott s azzal feleségét egyetlen csapással 
megölte Egyed csak néhány évvel ezelőtt nősült, 
20 ezer koronát kapott s ezt rövid idő alatt el
herdálta Mikor a pénz elfogyott, Egyed szaba
dulni akart mindenáron a feleségétől s ezért 
folyton ütötte, verte. Tegnapelőtt újból civako
dott a házaspár s eközben történt, hogy Egyed 
a feleseget egyetlen baltacsapással megölte. A 
gyilkos térjet letartóztatták.

Halász Alfréd színtársulata N agy
atádon. H a l á s z  Alfréd színtársulata csütörtökön 
játszott utoljára Somogycsurgon. Csurgóról Nagy
atádra ment a társulat, hol vasárnap este ját
szották először.

Kitüntetett tűzoltók. Őfelsége felhatal
mazása alapján a belügyminiszter a napokban az 
egész országból mintegy másfélezer tűzoltót tün
tetett ki eremmel a tűzoltás és mentés terén 25 
éven át teijesiiett érdemes tevékenységükért. Az 
alsólendvai önkéntes tiizoitó-testületnck is van 
több olyan tagja, akik immár 40 év óta szolgál
ják megszakítás nélkül a tűzoltó ügyet, de ezek 
valahogyan nem részesültek kitüntetésben. Miért?

Nincs pályázó. Említettük, hogy a bel
ügyminiszter az alsólendvai járásban levő mura- 
baráti, bagonyai és zorkóházai körjegyzők mellé 
segédjegyzói állások szervezését engedélyezte. 
Mindhári ni helyen tegnap, szombaton lett volna 
a választás, de egyik helyen sem volt pályázó. 
S z é k e l y  Emil főszolgabíró most uj pályázatot 
fog kiírni.

Épül a zala lövő i vasul. A régen vajúdó 
zalalövó egerszegi vasút építése a legkomolyab
ban megkezdődött. Foiyó hó 17. és 18-án lesznek 
a pótbejárások, 18-án Budapesten a vasúti fúzió 
s azután, ha valami közbe nem jön. a jövő év 
júniusában már meg is indul az első vonat.

— A nem állami tanítók sérelm e. Mig 
az. állami tanítók úgy megkapták a családi pótlé
kot, mint a többi tisztviselők, addig a nem állami 
tanítókat ismét nagy csalódás és sérelem érte. A 
nem állami tanítók ugyanis nem részesülnek 
családi pótlékban, hanem mindazoknak, kiknek ezer 
korona fizetésük van, egyszer s mindenkorra 150 
s a kiknek ezerszáz korona fizetésük van, száz 
korona államsegélyt utalványozott ki a kormány. 
Ez a lázitó, fizetésrendezésnek csúfolt garasosko
dása az államnak oly sértő, oly lealázó, hogy ezt 
szó nélkül nem fogják hagyni a mellőzött tanítók
20.000 főből álló hatalmas tábora.

— Kultura-Almanach 1913. (Röttig Gusz
táv és Fia soproni kő- és könyvnyomdacég ki
adása.) A magyar irodalom érdekében kifejtett 
három évi buzgó munkálkodás eredménye az, 
hogy a Sopronban megindult „Kultúra" ezen idő 
alatt kivívta a magyar olvasó közönség szeretetét 
és nélkülözhetetlenné vált, mi által az első iro
dalmi lappá küzdötte fel magát.

Hogy a „Kultúra* ma már a német, angol 
es francia szépirodalmi lapok között is.számot- 
tevó és hogy azt már a külföldön, sót Ameriká
ban is sokan várják és előszeretettel olvassák, 
bizonyítéka annak, hogy a folyóirat iránya min
denütt elismerésre talál. Ezen elismerés jutalmául, 
valamint az eddig folytatott munkásság összefog
lalására jelent meg most a Kultura-Almanach, 
szenzációt keltő kiállításban. Ezt a számtalan 
képpel illusztrált, novella, cikk és verssel telt 
gyönyörű könyvet adja a Kultúra csakis előfize
tőinek ajándékul.

A Kultúra mint a legmodernebb szépirodalmi 
képes folyóirat minden hó 10-én és 25-én jelenik 
meg. Előfizetési ára félévre 10 korona.

Repülő-nap N agykanizsán. Z s e m l e  
Eiernér budapesti aviatikus saját konstrukciójú 
monoplánján ma délután Nagykanizsán a katonai 
gyakorlótéren látványos repülést rendez. A fel
szállást kedvezőtlen idő esetén jövő vasárnap 
fogják megtartani.

Vízbe fuliadt. Mihályfán Né me t h  Fe- 
rencné csütörtökön ebédet vitt az urának a me
zőre. Ez aiatt otthon hagyott kis nevelt leánya, a 
4 éves Csikós Teréz egy vízzel telt árokba fulladt.
A hatóság a vizsgálatot megejtette.

— F elülfizetések  kimutatása. A szécsi- 
szentlászlói önk. tűzoltó-egyesület vasárnap este 
sikerült táncmulatságot rendezett, melyen felül
fizettek a következők: Csicsinszky Róbert 4 kor. 
60 fillér, Dómján Pál 3 kor. 20 fillér, Dominkó 
Lipót, Kosa András, Vogl Emil és Szabó István 
1 60— 160 kor.; Hercz Mórné, Jezerniczky Ele
mérné és Irén 1*20—T20 kor.; Mayer Miksa 1 
kor.; gróf N. N , Erményi János, Keszler Zsigni., 
Józsa Gyula, Földvári Pál, Bacsics Lajos. Hor
váth László 60—60 fillér; Dóra Sándor, Kálmán 
Franciska, Balog Ferenc, Dóra István, Nemes 
Gyula, Dóra József, Huisz Iván. Huisz József, 
Tóth Imre, Bállá Vilma. Kálmán Ferenc, Németh 
Ferenc, Filó József, ifj. Vida Vendel, ifj. Kálmán 
Ferenc, Jankó Győző, Vida István, Géczi József, 
ifj. Jankó Zsigmond, Magasi Kálmán, Vas Géza, 
Jankó Mihály, Tóth Sándor, Kálmán Zsófi, Gál 
Imre, Doniján Farkas, Cseke Zsigmond, Balog 
Pál, Kercsmár Pál 20 -20 fillér; Kakas Sándor, 
Gasparics István 10 10 fillér. A szives felülfize-
tésekért ezúton is köszönetét mond a rendezőség.

M egm érgezte magát. S zent  g y ű r  gy-  
v ö l g y i  Ferenc 45 éves családos tormaföldi 
lakos f. hó 10-én este öngyilkossági szándékkal 
rézgálic-oldatot ivott. F. hó 15-éig kínlódott, 
közben orvost is hívtak hozzá, de nem lehetett 
megmenteni, 15-én délután 2 órakor meghalt. — 
Szentgyörgyvölgyi nemrég cséplőgépet vásárolt s 
ehhez egyik alsólendvai takarékpénztártól nagyobb 
kölcsönt vett fel. De fizetni nem tudott, mire a 
takarékpénztár a gépet, két lovat és egy kocsit 
lefoglaltatott. Szentgyörgyvölgyi Ferenc valószínű
leg efölötti bánatában menekült a halálba.

Éjjeli telefon  N agykanizsán. A pécsi 
postaigazgatóság a nagykanizsai távbeszélő köz
pont szolgálati idejét, egyellőre három havi próba
időre, a teljes nappaliról féléjjelire terjesztette ki, 
mely szolgálat egyfolytában mindennap éjjel 12 
óráig tart.

— Hirtelen halál. N e m e s  Józsefné szül. 
Hóbor Anna 27 éves kutfeji asszony f. hó 15-én 
hirtelen rosszul lett és néhány perc múlva meg
halt. Valószínűleg szivszélhüdés érte.

A pusz taapáti  erdőgazdaság

két éves vágású  száraz tűzifa
eladásával LÖBL EMILKA kisasszonyt Alsó- 
lendva, Ó riás-féle ház, bízta meg, ahol a fa 
árának lefizetése ellenében m inden nap váltható  
utalvány. — A fa erdei  öl enki nt  adatik el a 

következő árak mellett:
Az erdőn átvéve

egy öl:
I - s ö  oszt .  h a s á b  

20 korona.
II. osz t .  h a s á b  

16 korona. 
D o r o n g f a  
12 korona.

A.-lendvára házhoz  
szállítva , egy öl:

I - s ö  os z t .  h a s á b  
36 korona.

II. o s z t .  h a s á b  
32 korona. 

D o r o n g f a  
28 korona.

Utalvány a pusztaapáti erdőn az uradalmi gazdánál 
is bármikor váltható. 10—1

Tűz nagy lop á ssa l. Pénteken éjszaka 
Csáktornyán, a pezsgőgyár mellett kigyulladt 
l t o d  ő s i  Vilmos vasúti szállodájához tartozó 
lábaspajta. A tűzről értesítették a tűzoltóságot, 
mely csakhamar a helyszínre érkezett s teljes erő
vel lépett akcióba. A pajtában rengeteg mennyi
ségű gyúlékony anyag, 3 vaggon aprított fa, 
kőszén, nagymennyiségű széna és szalma volt 
felhalmozva, igy a tűz lokalizálása több órái veit 
igénybe. A kár mintegy ötezer korona. Amig a 
tűzoltók és a szállótulajdonos a tűz körül voltak 
elfoglalva, a nagy kavarodást ismeretlen teltes 
arra használta fel, hogy behatolt a szállótulajdo
nos nyitva hagyott lakószobájába s onnan 2700 
korona készpénzt, egy aranyórát aranylánccal, 
egy brilliánsgyüriit és egy jegygyűrűt ellopott. Azt 
hiszik, hogy a gyújtogatást és a lopást ugyanazon 
személy követte el. A csendőrség most erélyesen 
nyomozza a vakmerő tettes!.

Hány hírlap jelenik m eg M agyar- 
országon? Magyarországon megjelent 1911-ben 
összesen 1860 különböző nyelvű hírlap. Még 
pedig magyar nyelvű összesen 1493. Ezután leg
nagyobb a német hírlapok száma 153. Utána kö

vetkezik a román lapoké 54. Tót nyelvű újság 44, 
szerb 38 jelent meg. Ezután számra a héberbetü- 
vel nyomatott újság következik s ilyen lap volt 
6, francia nyelvű újság volt 5, olasz szintén 5, 
ruthén 2, horvát is 2, angol csak 1, de megjele
nik 1 eszperantó is. Vannak többnyelvű újságok: 
1911-ben megjelent 2 magyar-francia-német nyel
vű, 66 magyar-német és 3 magyar-horvát nyelvű. 
A Magyarországon megjelent hírlapok közül 364 
politikai, helyérdekü lap 385, szépirodalmi 96, 
szaklap 988, élclap 37.

K eszthelyen nem szabad sok á ig  tar
tozni. A keszthelyi kereskedők egyesülete a minap 
gyűlést tartott, amelyen a saját érdekeik védel
mére kimondották, hogy az olyan vevőt, a ki a 
boltosnak egy év lejártával nem fizet, azonnal 
perelik. Ez mind szép, de a fizetést még sem 
lógják a vevőkkel megkedvelteink

C sendőrök és vadorzók  harca. A 
Csurgó melletti Lírányi erdő vadjait régóta tize
delik a vadorzók. Tegnapelőtt este is nem keve
sebb, mint 15 taranyi legény tartott hajtóvadá
szatot az erdőben, mikor két csurgói csendőr 
haladt el az erdő mellett. A csendőrök meghal
lották a legények lövöldözéseit s behatoltak az 
erdőbe. Mikor az orvvadászok ezt észrevették, 
egycsoportba verődtek s több lövést tettek a 
csendőrökre, de a lövések közül egy sem talált.

a két csendőr szintén lőtt s a következő 
pillanatban egy legény, B en  e s i k  Mihály hollan 
esett össze, egy F e r e n c z i  János nevű suhanc 
pedig halálosan megsebesült. Mikor a többi vad
orzó társainak elesését látta, futásnak eredt és 
hazamenekült, de a csendőrök még azon éjszakán 
összeszedték őket. Tegnap délelölt egy csendör- 
hadbiró érkezett a községbe annak megállapítása 
végett, hogy a két csendőr jogosan használta-e 
a fegyverét.

Mennyi a m agyar állam  vagyona.
Az 1911. évi zárszámadás szerint a magyar állam 
adóssága 5.406,957.644 korona. Az összes aktívák 
értéke 8.854,385.897 korona, a passzíváké pedig 
6.390,863.682 korona, úgy, hogy a tiszta vagyon 
2.464,522.214 korona. Nagy pénz egy summában, 
bár egy államnak nem valami sok.

— Tűz. Kerkapéntekfalu községben szerdán 
éjjel kigyuladt G ö m b ö s  Ferenc pajtája s a lakó
házzal együtt 1700 kor. értékben elégett. A kár 
biztosítás utján megtérül. A tiiz oka ismeretlen.

Lopás. S z é k i  József alsólakosi lakós 
szombaton lakásáról eltávozva, lakása ajtaját be
zárta s a kulcsot egy szegre akasztotta. Látta 
ezt Ke pe  Hücsü József alsólakosi legény, aki 
Széki eltávozása után behatolt a lakásba és 
onnan egy revolvert, egy ezüst órát és egy ezüst 
láncot elemeit. Az órát másnap javítás végett át
adta Ma r t i s e k  János alsólendvai órásnak. A 
károsult Széki feljelentésére csendörségünk ki
nyomozta, hogy a lopást Kepe Hücsü Józset 
követte el. Kepe tagadja a lopást, de az órás 
és D s u b á n  János alsólakosi korcsmáros, aki 
látta nála a revolvert, ellene vallottak.

Eltűnt elm ebeteg. K o v á c s  István 
45 éves kányavári elmebeteg f. hó 6-án nyomta
lanul eltűnt a faluból és azóta teljesen nyoma 
veszett. A hatóság országosan körözi.

— „A z  európa i béke“ címen megkapó allegorikus 
képet közöl a Váradi Antal és Fáik Zsigmond dr. szer
kesztette. s immár harmincharmadik évfolyamát járó 
O rszág-V ilág. Ugyané számban hét szép kép’ a nyomdá
szok egyesületének múlt vasárnapi jubileumára vonatkozik, 
bemutatva a nyomdászok budapesti monumentális palotá
ját s annak érdekesebb részleteit, valamint az abbaziai 
nyomdászszanatóriumot és a könyvnyomtatás föltalálója 
Gutenberg János és segitő-társa Schöffer Péter arcképeit. 
Egy kedves illusztrációnak a cime: „Gyermekünnep Ma
dagaszkár szigetén"; két más kép a „Carpathia" hajót 
ábrázolja a fiumei kikötőben, kettő pedig perzsái esemé
nyeket hoz elénk. A Nemzeti Zenede nemrég elhunyt 
tanárának, Trautschnak most leleplezett síremlékén kivid 
itt látjuk a magyar irgalmas rend generálisának Thuróczy 
Kornélnak s a minap elhunyt Mária Terézia spanyol in 
fánsnőnek az arcképeit. Vagy öt-hat divatkép egészíti még 
ki e szám illusztratív tartalmát. A lap irodalmi részébe 
regényeket, elbeszéléseket, kritikai cikkeket avagy költe
ményeket ir ta k : Bállá Ignác, Bányász László, Cseri A., 
Csillag Gyula dr., Fáik Zsigmond dr., K irály ü ;zi, Ncuge- 
Iviuer Margit, Solymosi Elek. Versényi György, Váradi A. 
stb. Tartalmas, kitünően szerkesztett rovatok ezenfelül: 
Szinház, Művészet, Irodalom, Hírek, Zene, Sport stb.

Mutatványszámot ingyen küld a kiadóhivatal (Bpest.
V. kér., Hold utca 7), a lap ára félévre 8 kor.

Szerkesztői üzenetek.

B. I. L endvavásárhely. A verset legköze
lebbi számunkban közöljük, de a cikk nem a 
mi lapunkba való. Tessék valamelyik kereskedői 
szaklapba beküldeni. Kéziratát kivételesen átveheti.
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K özgazdaság .
Mivel kerítsük be zöldségeskertünket?

Zöldségeskertjeinknél nagyon fontos szerepet 
iitszik a kerítés. Ha zöldségeskertünk a szelek 
ellen nincs védve, akkor ezen a bajon falak eme
lése, bokrok vagy más óvó fák ültetése által 
igyekszünk segíteni. L y c i u m b ó l  vagy akácból é ó- 
sövényeket alakítani nem tanácsos, mert mindkettő 
csak hiányos sövényeket képez amelyek különö
sen alól lyukasak s tömérdek hajtásuk a földet 
csak rontja. A galagonya sem alkalmas a zöld
ségeskerti élősövény alakitasara, mert az néhány 
hernyófajnak, a galagonyád é es kaposz apille 
hernyóinak a tanyája. Élosövenyek alak.tasara 
legalkalmasabb a fodor-jávor es a szilfa, meg a 
fehér szederfa és különösen a gleditschia, mert a 
legerősebb s legsűrűbb sövényt képezi, kivált ha 
összefonjuk, amit mindig meg kellene tenni. Erős 
és sűrű sövényt még a gyertyánfából és a tüskés 
ozások narancsából is készíthetünk.

° Mondanunk sem szükséges, hogy a legjobb 
kerítés a fal és a deszkakerítés. Igaz, hogy mind
kettő sokba kerül, de gyümölcsfák nevelésére 
eredeti célján kivid is felhasználható léven, ily 
módon is értékesíthető. Költséges voltánál fogva, 
de gyakran szépészeti szempontokból is el kell 
tekintenünk ily kerítésektől és az eleven sövé
nyekhez folyamodnunk, amelyek a legtöbb eset
ben a célnak meg is fognak felelni. Alakítási és 
fenntartási költségei kisebbek, mint a fal- vagy 
deszkakerítéseké, melyek különben sem kellemes 
külsejiiek s ez okból ott, ahol alkalmazzuk, fel
futó növényekkel takarjuk el.

Miután tehát az eleven sövények mellett 
emeltünk szót, illő a módot is közölni, hogy mi
képpen lehet ilyeneket legcélszerűbben készíteni 
és nevelni. Mindenekelőtt a földet 65— 100 centi
méter mélységre felforgatjuk. A határvonalaknak 
a zsinórral történt kijelölése után egy 30 centi
méter széles és 30 -4 5  centiméter mély árkot 
ásunk. Ezen árokba ültetjük azután az eleven 
sövény képzésére szánt fiatal növényeket, oly 
módon, hogy az árok egyik oldalához erősen 
odaillesztjük és a gyökereket földdel befedjük. 
Erre az árkot egészen betültjük földdel. Ennek 
megtörténtével a beültetett csemetéket megigazít
juk, a földet erősen megtapossuk, jól megöntözzük 
s a beültetett csemetéket 15 centiméterig vissza- 
nyessük. Az évenként képződő hajtásokat kereszt
ben üsszefonjuk, amíg a sövény a kellő magasságot 
és sűrűséget elérte. Az eleven sövénynek az első 
években való megóvása céljából igen célszerű az 
ültetvényt vastagabb ágakkal, vagy pedig karók
kal könnyedén elkorlátolni, amely korlátok egyúttal 
a hajtások felkötözésére és üsszefonására előnyö
sen felhasználhatók.

Hogy az eleven sövényt kellő sűrűn fenn
tartsuk, szükséges azt évenként kétszer megnyesni 
és pedig egyszer tavaszkor, hogy az őszi nyesés 
után nőtt hajtásokat megkurtithassuk és nyáron, 
hogy a tavaszi nyesés után támadt gyöngébb 
hajtások lemetszése által a sövényt egyformán 
tartsuk s ezáltal annak kellemes alakot adhassunk. 
A sövény magassága Ízlés dolga; hogy azonban 
ne lehessen rajta keresztül mászni, kell, hogy 
legalább is 2—2-5 méter magasra hagyjuk.

6050
közj. hit. bizonyítvány orvosoktól és magá

nosoktól igazolja, hogy a
K A IS E R - fé le  Mell-Karamella

három  fenyővel
rekedtség, hu
rut,  clnyálká- 
sodás és gör-

_________  esős köhögés
ellen legbiztosabban használhatók. 

Csom agonként  20 és 40 fillér, doboz
ban 60 fi llérért

kapható Alsólendván Fuss F. Nándor
gyógyszertárában.

f i a t a l ,  fajtiszta kanári madarak
— minden úri háznak igazi díszei — jutányosán 
k a p h a t ó k  B alkányi Ernőnél A lsólendván.

898 1912. végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Strasser Ármin alsólendvai ügyvéd által 

képviselt Kerkamelléki Takarékpénztár végrehaj
tató javára a szombathelyi kir. törvényszék 1912. 
évi 8858 p. sz. kielég. végrehajtást és az alsó
lendvai kir. járásbíróság 1912. V. 494 1. sz. ki
küldetést rendelő végzése alapján 7500 korona 
követelés s járulékai kielégítésére Résznek köz
ségben

1912. október hó 31-én délelőtt 10 órakor
egy vastengelyes szekér, két borona, csépeletlen 
búza, rozs, széna, szalma, gabonás szekrény, 
hordó és egyéb ingóságok 972 korona — fillér 
becsértékben bírói árverés utján fognak eladatni 
a következő általános árverési feltételek mellett: 

Ha a tárgy becsértéke meg nem Ígérteinek, 
az a kikiáltási áron alul is a legtöbbet Ígérő által 
tnegvettnek jelentetik ki még akkor is, ha más 
árverelü által Ígéret nem tétetett. Minden tárgy 
vételára azonnal készpénzben fizetendő, melynek 
lefizetése után az elárverezett tárgy a vevő bir
tokába adatik. Ha a legtöbbet ígérő a vételárt 
azonnal le nem fizetné, a tárgy azonnal újabban 
árvereztetik s ez esetben a fizetést nem teljesítő 
árverelőnek a netáni többlethez igénye nincs, el
lenben a netáni kisebb összeget pótolni köteles 
és az árverés további folyamán részt nem vehet.

Kelt Alsólendván, 1912. október 17.
Ha vei ,  kir. bir. vhajtó.

— P ontosság, gyorsaság , m egbízható
ság  jellemzik Az Est híreit; pártatlanság, függet
lenség Az Est politikáját; jólértesültség, őszinteség 
Az Esi közgazdasági közleményeit; tartalmasság, 
pártatlanság Az Est sportrovatát, épen azért 
m i n d e n  o l v a s ó n k  j ó l  t e s z i ,  ha  e z t  a 

W l T t f  órát pénzért venni, n a p i l a p o t  B a l k á n y i  E r n ő  h i r l a p á r u -
C V C  v S C g  veszek cigaretta- s i t ó n á l  n a p o n t a  m é g s z  e r z  i, vagy pedig 

hüvelyt, még pedig olyant, amelyhez egy ingyen ha a környéken lakik, ahova az árusitó lapot nem 
utalvány van csatolva és ha ilyen 60 darabom van, kézbesít, közvetlen Az Est kiadóhivatalánál elő
kapok egy finom remontoár acél-órát és azon fizetéssel megszerzi. Mutatványszámokat szive- 
kiszámitom, hogy a kellemest a hasznossal mennyi sen küld Az F.st kiadóhivatala (VII. Erzsébet- 
idő alatt T g  — 1  O  Bal kányi  Ernő papir- körút 20.) mindenkinek, aki am i lapunkra hivat- 
érhetem el. * üzletében Alsólendván. kozik.

IMEGHIVÁS!
SZÜRET! 1912!

Fényes te rm éskilá tások!

Visontai és Mátrahegyaljai 
Szőlőtelepek Borértékesitő 
=  Részvénytársasága s==

elnök: Nagyméltóságu Kállay Zoltán 
v. b. t. t. t., Hevesvármegye főispánja

Igazgatósági székhely: G y ö n g y ö s .
(Főtér, Luby-ház, uj bankpalota.)

Postafiók 1. sz. Sürgönyeim: Visontamátra. 
Telefon 99. sz.
Hazánk legnagyobb t e r ni ö hegyi oltvány
SZÖ lőteleD ei • Beültetett terület 540 hold.

1 '  Évi termés 12,000 hektoliter.
Kitünően művelt, pompás fejlődésül szőlőink ezidén 
különösen ritkaságszámba menő, remek látványt 

nyújtanak.

A t. vendéglős urakat meghívjuk szőlő- 
telepeink mielőbbi m e g tek in té sé re , 
szükségletük méltányos árbani, ideje- 
:: korán való biztosítása céljából. ::

Szölöfajok: Mézes, Ezerjó, Rizling, Furmint (Som), 
Muskát Otonell, Chasselas, Kövidinka, Pozsonyi, 
Erdei, Mustos, Kadarka, Oporto, Burgundi, Kabernet.

Zala-, Vas- és Somogymegyei képviselet: 
Polgár Dávid é s  T ársa urak 

Budapest, VI., Frangepán-utca 12. szám.
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Csak a

kávé- darálóval

^yar; jegy.

valódi
a k ö z i s m e r t  és

rég bevá l t  
:Franck: kávé-pó t l ék .

T i s z t e l t  I Ié'ixir :m v !
Saját érdekében kérjük, ne fogadjon el oly 

ladikét  és csomagot, 
melyen rajta nincs

„a kávédaráló“
-*— - mint a valódiság biztosítéka. -■

Köszönettel szives figyelmességéért, a 
csomagolásaink sok részről való, oly a nny i r a 
megtévesztő utánzatai  iránt, vagyunk

K ü s-íí-í,' i .
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Ipar és kereskedelem Előfizetőink ingyenes 
hirdetés-rovata.

Előfizetőink ingyenes 
hirdetés-rovata.

HELYBELIEK:
ARNSTK.IN |;K.\u  fi.sz.-i-. festők-. .-.Miu-ge-, liszt-. 
veVmeny-magvak. úgyszintén norinborgi . üveg- és 
jMiiv.-il;mkoTi-sk(MÍ.;sí- i )»"</.ka-. fpülelía-, s/.énraktar

AS( • :
Kivalm' epi:. -i tervek k. iiiiiidoniiemü épit-

kr/.ést. valamint szakvélemény adását.
\bIÁN | Kés pók 

BECK MIKSA sütödéje a Főúton (saját ház).
IK)R> ISTVÁN kötélgyártó. 

lil.Al SANDOK v.i-.<ti vendéglője az állomásnál. 
FR MENYI JÁNOS bábsütö ni«*/éskalarsos. 

FPPl.N'CFE SAMF tMglag\áro> gözmalom-tulaj- 
iÍ.mm" Alsólendva.

FERENC/.Y JÓZSEF vendéglős.
FREYER LIPÓT norinborgi-, diszmü-, üveg-, por

éi Ián-. vegvesáru- és csemegekereskedése.
O/.v. KAKADU ISTVÁN NÉ borbély- és fodra-/.. 

FUCHS FERENC fűszer- és vegyeskereskedése. 
FEHEK ANTAL köröm- <•> kocsi-kovács.

tiO.MKOSV »s WK.NDL fti.-Y.cr-, csemege-, rövid-,
•. ■ íru ki reskedése.

GREGoKENCSlCS JoZSEF s/ikvizgyára. Kívá
natra s/.ik\i/.et vidékre i- szadit, 

i O.N( ./. GAKt )|; j-ckiiif.'tcr ajanija saját felügyelete 
- , házi zsk< ny< reit és sütc menyeit. 

GFRICS JÁNOS kosárfonó és faedénykereskedö. 
Özv. GÁLLITS TAMASNÉ kéményseprö-mestcrnő
GRUBER FERENC lisztraktára Föut, Levasics- 
féle házban. Mindenféle liszt a legolcsóbb álban. 

HAKTMANN KDE férfi-szabó (Alsó-u!.-a.) 
HKCEDICS ISTVÁN < sizmadiu.

KANCSAL JÓZSEF vendéglője a Kanizsai-utcában 
LEVASICS FERENC építőiparos.

MA\ ER ÖDÖN ( . N ' g \ raktár
china-eziist arukban.

MAl'KKK FERENC szobafestő és mázoló.

MÁK I ON KÁLMÁN vm-Io ; • ski'dese. Legnagyobb 
választék vas- »■- vasa.ásókban. Varrógép-, gazdasági 

gép-. s/.en-, Cément- o> niainmkö-raklár. 
Ml’RSlCS LAJOS építőiparos.

NKI KAFKK ANDKAS nKo.oua“ nagyvcndrglöje 
NF..METH EKNo Inirbelyü/i- té Föut, Berk-f. iiá/.ban 

NÉMETH PÁL gép- és épületlakatos.

PANDÚR LAJOS szoba- és cimfestö, épület- és 
butor-mázoló

PEKKÓ VENDEL hentesáru-üzlete a Főúton.
POLKÁK LÁZÁR nagykereskedő. Dohány es 

szivar nagv-áruda.
RE1GHENFELD LA.loS mé zái

KA.MFTK SÁNDOR nri-szabó és angol női felöltő- 
készítő

SCHWARC KAROLY börkereskedö i s szikvizgyaros
SÍPOS DÁNIEL nriszabó angol szövet-újdonságai 
megérkeztek, melyekből fess. szép ruhák készülnek.

SCIIKANTZ ELEK röfös- és divatárubáza. Állandó 
nagy raktár a kitűnő CentraJ-Bobbin varrógépekben

SÍPOS LAJOS épület- és tmibádogos.
SIMON KA JÁNOS szíjgyártó. 

SCHAFFHAL’SER ENDRE mechanikus. Főutca 
riVADAR FERENC vas- és füszerkereskedése. 

Özv. Ti ’SKK FEREXCNÉ vendéglős. 
TAKÁTS FERENCZ asztalom

TOPLAK JÁNOS vegyeskereskedése., mész- és 
eenient-raktára és cement-áru készítése.

VARGA MÁTYÁS a szőlőhegyen olcsón elad fás 
es zöld szölöoltványokat a legjobb bor- es csemege
fajokban. Különösen ajánlja a kreácza-oltványokat
\\  ORT.MAN HKNÖ ruiös- és divatáru-kereskedese. 

\\  ALTERSDORFER ADOLF mészáros. 
WOLFSOHN HENRIK központi kávés. 

WEISZ ZS1GMONI) elsőrendű férfi-szabó.

VIDÉKIEK:
ÁG ISTVÁN’ vegyeskeresk dósé Lendvahosszufalu. 
BÉRÉNY1 ISTVÁN vasáruháza Lendvavásárhely. 
CSEKE KÁROLY rsesztreg-paraszai gőzmalma. 

DÖ.MA JOZSEF vendéglős Lendvavasárheiv 
DZSITiAN JÁNOS vcndópiös Alsói akos. 
FRANKO ANTAL vendéglője Kántornya. 

FÉTIST ALAJOS kereskedő Kerkaszentmiklóson.
FÉKST I.1PÓT vendéglős Rédics.

FÖLDES MÓR „Zrinyi“-kávéházn Csáktornyán. 
GIDKK Gl’SZTAV vendéglős Zsitkóe.

GÁL JÓZSEF molnár Petesháza.

GAÁI. SÁNDOR, a réti i esi liengergőzmalom uj b é r 
lő je  ajánlja újonnan átalakított malmát minden

nemű gabonák őrlésére.
110K\ÁTH IVÁN vendéglős Kantornya. 

HORVÁTH GÉZA vegyeskereskedő Gserföld. 
IYAN1CS FERENC ácsmester Hosszú falu.

KRALL MÁTYÁS mechanikus kerekpár- és varró
gép javító műhelye Csáktornyán.

KEPE MIHÁLY Hosszufalu. Elvállal mindennemű 
betonmunkát. Kész csövek és hidak kaphatók. 

KANCSAL ISTVÁN vendéglős Rédics
KONTLER KÁROLY vegyeskereskedése Lendva

hosszufalu.
KÓKLER J.-i.NOS vegyeskereskedő Gáborjánlmzu 
KOSA MÓRIC szakvizsgázott cipész Nemesnép. 

LÓVÉN VAK V INCE borbély Lendvavásárhely 
LEBOVITS KAROLY vendéglős Damása. 

LACHENRACHER JÓZSEF kereskedő Zalabaksa. 
M1LHOFER TEST VER EK vegyeskoieskedése 

Lendvavásárhely.
MAYER MIKSA FIA vegyeskereskedő Pórszombat 

MAYER JAKAB kereskedő Muraszerdahely. 
NEUBAUER PÉTER vendéglős Kebelesztmárton 
NEMETII ISTVÁN cserepes-m. és tetőfedő Résznek 
POLLAK SAMF vendéglős Murahely (Dekiezsin.) 
PRESZLER V1CTOR Hungária-kávéháza Komárom 
ROSENBERGER DÁVID kereskedő Zalabaksán. 

REICH HENRIK fűszer-, vegyesáru-, festék- és 
veteménymagvak kereskedése, bor-, sör- és 

pálinka-mérése Nagy pali nán.
SPIEGEL ADOLF vendéglős Völgyifalu. 

SBÜL KÁROLY vendéglős Radatnos. 
SCHWARCZ LiPOT bútorkereskedő Varasd. 

SALAMON JÁNOS molnár Lovászi. 
STEKMANN JÓZSEF ácsmester Lendvahosszufalu.

SZABÓ FERENC cipész Lendvavásárhely.
TI KNAIJER IK.LA kereskedő es vendéglős Murarév
TÓKA LAJOS uj mümalma és lis/.traktára Csente- 
völgy. Kéri a n. é. közönség szives pártfogását.
TOPLAK JÁNOS ács és épitö-mester Bakónak.

V OGKL SA.Ml vendéglős Szentgyörgyvölgv.
VlüH KÁROLY és TÁRSA gőzmalma Gíintérháza. 
Vesz mindenféle gabonát s elad legjobb liszteket. 

VARGA JOZSEF vendéglős Lendvavásárhely.

Üzlet-átvétel.
Tisztelettel értesítem a n. é. közönsé

get, hogy apámtól, Reiehenfeki Sándortól, 
Alsólendván, a Főúton 32 év óta fennálló

mészáros - üzletet
átvettem és azt a sa j á t  nevem a l a t t  
tovább vezetem.

Főtörekvésem oda fog irányulni, hogy 
a fővárosban szerzett több évi tapasztala
tomat érvényesítve, mindenkor jó  és friss 
húsá ruva l  s pontos és előzékeny ki
szo lgá lássa l  a n. érd. közönség bizalmát 
és megelégedését teljes mértékben kiérde
meljem. 5 -5

Becses pártfogást kér tiszteícttel

Reichenfeld Lajos, mészáros.

tm im m m m s m

Alsólendván, a Városház
utcában egy 2 szobából és 
mellék-helyiségekből álló 
földszinti lakás szept. 1-ére 

....KIADÓ.
B ő \eb b e t  Bader Hermán cipész

nél Alsólendván.

r _ _  ^  
Alsólendván, a Főúton,
Balkányi Ernő házában,
-------egy szép tágas--------

üzlethelyiség
— ...  KIADÓ. -

Bővebbet ugyanott.

Könyvnyomdámba
egy jó házból való fiú tanoncnak  felvétetik. 
BALKÁNYI ERNŐ, ALSÓLENDVA, Főút.

Szenzácziós találm ány!

Kérjen ingyen prospektust.
Zárt borítékban portómentesen küldi

POLLITZER SÉRV- 
AMBULATORIUMA

speciális orvosi rendelő-intézet Bpest, 
VII, Rákóczi-ut 10. szám (Félemelet.)

Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Alsólendván.


